Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

ORDEN PRE/397/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicaciéon del con-
venio de colaboracion por el que se formaliza la encomienda de gestion del Gobierno
de Aragén a la Comarca Bajo Martin para la atencién de personas en situaciéon depen-
dencia en el Servicio de Ayuda a Domicilio.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2018/6/0212 el convenio sus-
crito, con 17 de enero de 2018, por el Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios
Sociales y el Presidente de la Comarca Bajo Martin, y de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se re-
gula el Registro General de convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 13 de febrero de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION POR EL QUE SE FORMALIZA LA ENCOMIENDA
DE GESTION DEL GOBIERNO DE ARAGON A LA COMARCA BAJO MARTIN PARA LA
ATENCION DE PERSONAS EN SITUACION DE DEPENDENCIA EN EL SERVICIO
DE AYUDA A DOMICILIO

En Zaragoza, a 17 de enero de dos mil dieciocho.

De una parte, D. Joaquin Santos Marti, en su condicién de Director Gerente del Instituto
Aragonés de Servicios Sociales, actuando en nombre y representacion del Gobierno de
Aragon, autorizado expresamente para este acto al amparo del Acuerdo del Gobierno de
Aragén, de fecha 19 de diciembre de dos mil diecisiete.

De otra, D. Antonio del Rio Macipe, en su calidad de Presidente de la Comarca Bajo
Martin, en nombre y representacion de la misma, con N.I.F. P4400028lI.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

MANIFIESTAN

Que corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén de conformidad con el articulo
71.34.2 de la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomia de
Aragon, la competencia exclusiva en materia de accion social, que comprende la ordenacion,
organizacion y desarrollo de un sistema publico de servicios sociales que atienda a la protec-
cion de las distintas modalidades de familia, la infancia, las personas mayores, las personas
con discapacidad y otros colectivos necesitados de proteccion especial.

Que, en cumplimiento de dicho mandato, la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios So-
ciales de Aragén ordena, organiza y desarrolla el Sistema Publico de Servicios Sociales de
Aragon, integrado por el conjunto de servicios sociales de titularidad publica, tanto de la Ad-
ministracion de la Comunidad Auténoma de Aragén como de las entidades locales arago-
nesas.

Que, de conformidad con lo dispuesto en la citada Ley 5/2009, de 30 de junio, corresponde
a las entidades locales aragonesas la gestién de los servicios sociales generales entre los
que se incluye el Servicio de Ayuda a Domicilio.

Que, en todo caso, la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales de Aragony la Ley
39/2006, de 14 de diciembre, de Promocién de la Autonomia Personal y Atencion a las per-
sonas en situacion de dependencia, atribuyen al Gobierno de Aragon la responsabilidad de la
atencién a personas en situacion de dependencia, y consecuentemente la financiacién de sus
costes.

Que la Orden de 29 de abril de 2013, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y
Familia, de desarrollo del Servicio de Ayuda a Domicilio y del Servicio de Teleasistencia, es-
tablece unos criterios minimos para ordenar y garantizar el principio de igualdad en el acceso
de todos los ciudadanos, asi como los mecanismos de acceso y gestion para las personas en
situacién de dependencia. Para la efectividad de dicha garantia, la referida orden sefiala que
el Departamento competente en materia de servicios sociales, a través del Instituto Aragonés

7462

csv: BOA20180307019



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

de Servicios Sociales, suscribira convenios de colaboracién con las entidades locales compe-
tentes.

Que, el Servicio de Ayuda a Domicilio es un servicio social general Unico, independiente-
mente de que se atienda a poblacion general 0 a personas en situacién de dependencia, y
que se presta en el territorio aragonés por las entidades locales, con el objetivo fundamental
de apoyar a las diferentes unidades de convivencia para facilitar el desarrollo de las activi-
dades basicas de la vida diaria a aquellas personas con limitaciones de autonomia personal,
para evitar o retrasar el ingreso en centros de caracter residencial, y para intervenir en situa-
ciones de conflicto psicofamiliar de alguno de los miembros de la misma.

Que, ademas, el Servicio de Ayuda a Domicilio es un instrumento generador de empleo
local. En consecuencia, la entidad local procurara la contratacion del personal que presta el
servicio con la mayor proximidad posible al entorno en el que se encuentran las personas que
han de ser atendidas y establecer, asi mismo, un sistema organizativo de este personal que
persiga la mayor eficacia prestacional posible y una gestion econémica eficiente evitando
desplazamientos innecesarios.

Que la Orden CDS/1026/2017, de 6 de julio, establece la financiacion por el Instituto Ara-
gonés de Servicios Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion de
dependencia encomendado a las entidades locales.

Que la prestacion del servicio de ayuda a domicilio por las entidades locales permite ges-
tionar de manera mas eficaz y eficiente los recursos para atender las necesidades sociales de
la poblacion, dada la proximidad de los érganos gestores a los vecinos.

Que, mediante Decreto 154/2014, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragén, modifi-
cado por el Decreto 182/2016, de 13 de diciembre, se autoriza la encomienda de gestion de
la Comunidad Auténoma a las entidades locales que se adhieran para la atencién de per-
sonas en situacion de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico; articulo 38.3 del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragon aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio; articulo 96 de la
Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragon; articulo 10.1 del texto refundido
de la Ley de Comarcalizacion de Aragon aprobado por Decreto Legislativo 1/2006, de 27 de
diciembre, del Gobierno de Aragon; articulo 103 de la ya citada Ley 7/1999, de 9 de abril.

Que ambas partes, acuerdan la suscripcion del presente convenio, que se ajusta a lo dis-
puesto en la normativa relacionada en el apartado anterior, y a lo establecido en las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.

Es objeto de este convenio formalizar la encomienda del Gobierno de Aragén a la Co-
marca Bajo Martin para la atenciéon de personas en situacion de dependencia en el servicio
de ayuda a domicilio.

Segunda.— Titularidad de las competencias.

La encomienda de gestion no supone una cesion de la titularidad de la competencia ni de
los elementos sustantivos de su ejercicio, ni afecta a su ejercicio en el ambito de los actos o
disposiciones que hayan de adoptarse.

Tercera.— Compromisos de la Entidad encomendada.

La Entidad Local asume, mediante la firma del presente convenio, los siguientes compro-

misos:

a) Atender en el Servicio de Ayuda a Domicilio a las personas en situacion de depen-
dencia y, en su caso, comunicar la fecha de inicio de la prestacién para que el Instituto
Aragonés de Servicios Sociales emita la correspondiente resolucién del Programa Indi-
vidual de Atencion por el que se adjudica el servicio.

b) Remitir al Instituto Aragonés de Servicios Sociales, a efectos de la recaudacion de la
aportacion de las personas usuarias, en los primeros diez dias de cada mes, informe
mensual del Director Técnico del Centro de Servicios Sociales o del Jefe de Servicio, o
certificacion del Secretario de la entidad local que incluya la relacion nominal de per-
sonas en situacion de dependencia con participacion econdmica en el coste del servicio,
asi como el numero de horas que han sido atendidas y no atendidas y, en este caso,
con el detalle de sus causas.

c) Procurar la contratacion del personal que presta el servicio, en supuestos de gestion
directa, con la mayor proximidad posible al entorno en el que se encuentran las per-

7463

csv: BOA20180307019



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

sonas que han de ser atendidas y establecer, asi mismo, un sistema organizativo de
este personal que persiga la mayor eficacia prestacional posible y una gestion econo-
mica eficiente, evitando desplazamientos innecesarios lo que redundara en la reduc-
cion del tiempo y del gasto en concepto de desplazamientos.

d) Facilitar toda la informaciéon que le sea requerida y someterse a las actuaciones de
comprobacion que puedan realizarse por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y
a las de control de la actividad econémico-financiera que correspondan a la Administra-
cion de la Comunidad Autonoma de Aragon. A tales efectos deberan admitir la pre-
sencia de la o las personas designadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales
para realizar el seguimiento y evaluacion, facilitandoles cuanta informacién y datos,
contables o de otro tipo, le sean solicitados a tal efecto, en el formato requerido.

e) Procurar que el indicador de referencia con el que se calcula la aportacion de la per-
sona usuaria al servicio de ayuda a domicilio de naturaleza complementaria se ajuste
lo mas posible al establecido por el Gobierno de Aragén para el mismo servicio de na-
turaleza esencial, para procurar que a igual capacidad econdémica las aportaciones de
las personas usuarias sean similares independientemente del lugar donde residan.

f) Comunicar al Instituto Aragonés de Servicios Sociales cualquier alteracion que afecte
sustancialmente la ejecucion de las actuaciones previstas en este convenio. En espe-
cial habra de comunicarse, con la mayor inmediatez posible, las bajas producidas en la
prestacion del servicio.

g) Las comunicaciones al Instituto Aragonés de Servicios Sociales relativas a las horas de
atencién, alteracion e incidencias en la prestacién del servicio se realizaran por medios
electrénicos.

Cuarta.— Compromisos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

El Instituto Aragonés de Servicios Sociales asume, mediante la firma del presente con-

venio, los siguientes compromisos:

a) Emitir la resoluciéon del Programa Individual de Atencién por el que se adjudica el
servicio de ayuda a domicilio a las personas en situacién de dependencia, la tipologia
e intensidad de atencion en cada caso, acompanando copia de la referida resolucion a
la entidad local.

b) Establecer la aportacion de cada persona usuaria al coste del servicio en funcion de su
capacidad econdmica y recaudar la aportacion establecida para las personas en situa-
cion de dependencia que reciban el Servicio de Ayuda a Domicilio.

c) Realizar el pago del servicio conforme a lo establecido, y en los plazos previstos en
este convenio.

e) Prestar a los profesionales del Centro de Servicios Sociales la asistencia técnica que
éstos precisen para el desarrollo de las tareas objeto de este convenio.

d) Las comunicaciones a la entidad local relativas a las horas de atencion, alteracion e
incidencias en la prestacion del servicio se realizaran por medios electrénicos.

Quinta.— Modalidades de atencion, horas, suspension y extincion.

1. Alos efectos de este convenio, la atencién a personas en situacion de dependencia en
el servicio de ayuda a domicilio comprende las siguientes modalidades:

a) Atencion de caracter personal. Incluye aquellas actividades basicas de la vida diaria y
tareas que fundamentalmente recaen sobre las personas usuarias, dirigidas a pro-
mover y mantener su autonomia personal, a fomentar habitos adecuados de conducta
y a adquirir habilidades basicas.

b) Atencion de caracter doméstico. Incluye aquellas actividades y tareas que van dirigidas
fundamentalmente al cuidado del domicilio y sus enseres.

2. Horas de atencion. El presupuesto contemplado para cada anualidad determina el nu-
mero maximo de horas que pueden adjudicarse. En todo caso, el numero de horas que se
adjudiquen en el mes de diciembre de una anualidad no podra ser superior al resultado de
dividir el presupuesto del ejercicio siguiente por el precio hora establecido para esa anualidad
y para doce mensualidades.

3. Suspension del servicio. La atencién a las personas usuarias podra dejar de prestarse
temporalmente por un periodo maximo de tres meses para la suma de todas las situaciones,
bien en periodos continuos o en periodos alternos, a lo largo de un afio natural. En los su-
puestos de ingreso hospitalario y estancia post-hospitalaria este plazo podra prorrogarse
previa valoracion e informe del trabajador/a social correspondiente.

3.1. Por causas no imputables a la persona usuaria. Aquellas que se producen como con-
secuencia de la imposibilidad de prestar el servicio por causas ajenas a la misma. Durante la

7464

csv: BOA20180307019



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

a)
b)

c)
d)

suspension, la persona usuaria no abonara, la aportaciéon econémica que, en su caso, pudiera
corresponderle. Estas situaciones generan derecho de reserva del servicio con los limites por
afio natural, bien en periodos continuos o en periodos alternos, que se sefalan:

Ingreso hospitalario por un periodo de hasta dos meses al afio.

Estancia temporal post-hospitalaria, en familia o en centro, por un periodo maximo de
dos meses consecutivos tras el alta hospitalaria.

Estancia temporal por descanso del cuidador, por un tiempo maximo de un mes al afo.
Causas de fuerza mayor y organizativa de la entidad prestadora.

La intensidad de atencion en el domicilio se computa en horas mensuales. Dado que
los meses tienen diferente numero de dias, en la notificacion mensual de horas aten-
didas de la entidad local al Instituto Aragonés de Servicios Sociales, se incluye el con-
cepto “Fuera de calendario” para contemplar aquellas horas que, organizadas para un
mes de treinta y un dias, no se pueden prestar en los meses de treinta dias o de menos.

3.2. Por causas imputables a la persona usuaria. Aquellas que se producen como conse-
cuencia de la imposibilidad de prestar el servicio por causas o situaciones derivadas de la
propia persona usuaria. Estas situaciones pueden producir la revision del servicio o la baja
definitiva. Se contemplan las siguientes situaciones:

a)

Vacaciones de la persona usuaria y traslado voluntario fuera de la localidad, mancomu-
nidad, o comarca durante un mes al ano. Este periodo podra ampliarse mediante in-
forme del trabajador/a social. Durante este periodo la persona usuaria no abonara la
aportacion econdémica que pudiera corresponderle. Transcurrido dicho periodo su-
pondra la baja definitiva del servicio.

No aceptar las propuestas de organizacion del servicio y rechazar sin causa justificada
el inicio de la prestacién del servicio. La persona usuaria estara obligada a abonar la
aportacion econémica que le corresponda hasta el momento de causar baja definitiva
del servicio.

Ausencia puntual del domicilio. Se establece un periodo maximo de quince dias al afo,
que una vez transcurrido implicara la revision del servicio. No tiene efectos sobre el
expediente, pero se mantiene el copago a la persona usuaria, debiendo abonar la apor-
tacion econdmica que pudiera corresponderle hasta el momento de causar baja defini-
tiva del servicio, en su caso.

Resolucién de expediente sancionador. Podra imponerse una baja temporal a la per-
sona usuaria en el supuesto de incumplimiento de las obligaciones adquiridas a través
de la resolucion de un expediente sancionador. La persona usuaria estara obligada a
abonar la aportaciéon econdémica que le corresponda hasta el momento de causar baja
definitiva del servicio.

4. Extincion del servicio. La extincidon requerira resolucion de la Administracion Publica
competente y su notificacion a la persona usuaria o, en su caso a su representante legal,
haciendo constar, cuando proceda, el recurso que pudiera interponerse y el tramite de au-
diencia al que pudiera tener derecho de conformidad con lo establecido en la legislacion vi-

gente.
a)
b)
c)
d)

e)
f)

El servicio puede extinguirse por cualquiera de las siguientes causas:

Renuncia voluntaria expresa de la persona usuaria o su representante legal.

Por fallecimiento de la persona usuaria.

Por ingreso definitivo en establecimiento residencial permanente.

Por traslado definitivo de la persona usuaria a una localidad en la que la entidad local
titular no sea competente para la prestacion del servicio.

Por desaparicion de las causas que motivaron la concesion del servicio.

Por superar el periodo maximo de tiempo establecido en los casos de suspension.
Por ocultacién, falsedad o incumplimiento reiterado de alguna de las obligaciones y
deberes establecidos en la presente norma y resolucidn de un expediente sancionador
con resultado de una baja definitiva.

Por incorporacion a servicios o prestaciones econdmicas incompatibles entre si.

Por cualquier otra causa que imposibilite prestar materialmente el servicio o por modi-
ficacion de las condiciones de la persona usuaria que imposibiliten un adecuado uso
del servicio.

Sexta.— Procedimiento para la prestacion del servicio.

1. La Resolucion de Programa Individual de Atencion (PIA) y/o de adjudicacién del servicio
corresponde al Instituto Aragonés de Servicios Sociales. La fecha de inicio de la prestacion,
que habra de coincidir con la de la resolucion, sera acordada entre el IASS y la entidad local
antes de notificarla a la persona en situacion de dependencia.

7465

csv: BOA20180307019



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

2. El Instituto Aragonés de Servicios Sociales informara a la entidad local, con caréacter
general, en los primeros quince dias de cada mes, remitiendo por correo electrénico una re-
lacion de las personas a atender, el tipo de servicios a prestar, la intensidad en horas/mes
para cada tipo de servicio, y la aportacién, en su caso, de la persona usuaria.

La entidad local iniciara, con caracter general, la atencion a las personas incluidas en la
relacién desde el dia uno, o primer dia habil en su ambito territorial, del mes siguiente al que
le haya sido enviada la relacion de personas a atender.

En todo caso, si existiese acuerdo entre las partes, el plazo sefalado en el parrafo anterior
podra modificarse para incorporar altas al servicio con la mayor celeridad posible.

3. Respecto a los casos nuevos en los que se proponga el servicio de ayuda a domicilio
como servicio idéneo en el Programa Individual de Atencién, la entidad local recabara la acep-
tacion del servicio y, si dispone de horas suficientes, iniciara la prestacion debiendo, en este
caso, informar al Instituto Aragonés de Servicios Sociales de la fecha de inicio en el servicio
de ayuda a domicilio para que éste emita la correspondiente resolucion.

4. La organizacion del servicio de ayuda a domicilio corresponde a la entidad local, que
suscribira con la persona en situacion de dependencia al inicio de la prestacion un documento
de compromisos en el que se recogera, al menos, los dias de y horarios de atencién.

Séptima.— Precio hora a financiar.

El precio a financiar por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales a la entidad local, se
rige por lo establecido en la Orden CDS/1026/2017, de 6 de julio, del titular del Departamento
competente, por la que se establece la financiacion por el Instituto Aragonés de Servicios
Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion de dependencia enco-
mendado a las entidades locales a 17 euros por hora de servicio (IVA incluido).

El Instituto Aragonés de Servicios Sociales financiara la totalidad de las horas contem-
pladas en la correspondiente Resolucion del Programa Individual de Atencion y/o de adjudi-
cacion del servicio.

Octava.— Aportacion de la persona usuaria al coste del servicio.

La aportacion econdémica de la persona en situacion de dependencia al coste del servicio
de ayuda a domicilio se rige por lo establecido en la Orden de 24 de julio de 2013, por la que
se regulan las prestaciones del Sistema para la Autonomia y Atencién a la Dependencia, la
capacidad econémica de los beneficiarios y su participacion en el coste de los servicios, en la
Comunidad Auténoma de Aragén, modificada por la Orden de 24 de febrero de 2014, Orden
CDS/1210/2016, de 5 de septiembre y Orden CDS/960/2017, de 26 de junio.

La recaudacion de la aportacion econdmica de la persona en situacion de dependencia
correra a cargo del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

Novena.— Presupuesto de la encomienda.
Para el ejercicio 2018 resulta un presupuesto total estimado de 199.478 €. La efectividad
del pago se realizara a través de la aplicacion econémica G/3132/460083/91002.

Décima.— Pago.

1. El Instituto Aragonés de Servicios Sociales transferira, una vez firmado el convenio, o
adenda en su caso, y previa tramitacion de los oportunos documentos contables el 75 % del
presupuesto. El resto se liquidara una vez se haya justificado conforme a las clausulas si-
guientes.

2. Para las entidades locales que suscriban por primera vez su adhesion a la encomienda
para la atencion de personas en situacién de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio,
una vez firmado el convenio, el anticipo del 75% sera proporcional a los meses del afio en que
Se prevea su ejecucion.

Undécima.— Forma y plazo de justificacion del gasto.
La entidad local debera presentar en la Direccion Provincial correspondiente del Instituto
Aragonés de Servicios Sociales la siguiente documentacion:

1. Hasta el 15 de noviembre de 2018, conforme al anexo |.

a) Certificacion, expedida por el Secretario de la Entidad Local, con el visto bueno del
Presidente, que acredite el cumplimiento de la finalidad, y que incluya el nUmero de
horas imputables asignadas desde el 1 de enero hasta el 31 de octubre y el coste total
correspondiente a las mismas conforme al precio hora establecido en el presente con-
venio.

7466

csv: BOA20180307019



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

b) Informe estimativo de las horas imputables previstas para los meses de noviembre y
diciembre, y del coste total de las mismas.

2. Hasta el 31 de enero del ejercicio siguiente.

Memoria técnica que contendra el numero de personas atendidas, niumero de personas
con copago, numero de horas adjudicadas y prestadas, suspensiones temporales diferen-
ciando las imputables y no imputables al usuario, nimero de bajas, la valoraciéon técnica
(respecto a la relacion entre horas adjudicadas y prestadas, las causas de las horas no pres-
tadas, las incidencias producidas respecto al procedimiento) y las propuestas de mejora.

3. Hasta el 28 de febrero del ejercicio siguiente, conforme al anexo Il.

a) Certificacion, expedida por el Secretario de la Entidad Local, con el visto bueno del
Presidente, que acredite las horas estimadas y las horas totales imputables en la anua-
lidad, asi como el coste total de las mismas.

b) Certificado de Ingresos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, cerrado a 31 de
diciembre.

4. Se faculta al Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales para esta-
blecer los modelos de informe o certificacion respecto a la justificacion de las horas de aten-
cion en el servicio de ayuda a domicilio, asi como del contenido minimo de la memoria del
mismo.

Duodécima.— Liquidacién final.

La liquidacién final de la aportacion del Instituto Aragonés de Servicios Sociales contem-
plada en este convenio se producira una vez justificado el mismo conforme al anexo Il. Si
existiese saldo favorable al Instituto Aragonés de Servicios Sociales se tramitara la solicitud
del reintegro correspondiente.

Decimotercera.— Vigencia y efectividad.

La vigencia de este convenio alcanzard desde la fecha de su firma hasta el 31 de di-
ciembre de 2018, salvo que medie denuncia de alguna de las partes con una antelaciéon mi-
nima de tres meses.

El presente convenio podra prorrogarse hasta un maximo de cuatro afios, hasta el 31 de
diciembre de 2022, por periodos anuales, mediante la suscripcion, antes de la finalizacion del
plazo previsto en el apartado anterior, de la adenda correspondiente, de conformidad con lo
establecido en el articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

Si la entidad local firmante presentase denuncia durante la vigencia del presente convenio,
la efectividad del mismo estara supeditada a las necesidades de atencion de las personas en
situaciéon de dependencia que se encuentren recibiendo el servicio de ayuda a domicilio, por
lo que la entidad local quedara obligada a continuar la prestacion del servicio hasta que el
Departamento competente en materia de servicios sociales pueda adoptar las medidas opor-
tunas que permitan salvaguardar la atencion encomendada a personas en situacién de de-
pendencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Abarcara todas las actuaciones que sean objeto de las correspondientes transferencias, y
que se realicen o hayan realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre.

El convenio podra ser revocado por mutuo acuerdo de las partes manifestado por escrito,
asi como por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones y en particular por deficiente
prestacion del servicio, falta de continuidad en la prestacion encomendada y falta de abono
de las cantidades acordadas.

Decimocuarta.— Seguimiento y Evaluacion.

Afin de poder efectuar un seguimiento técnico del cumplimiento del presente convenio, se
constituye una Comision mixta de Seguimiento, integrada por técnicos de ambas partes. De-
bera reunirse al menos una vez al afio, en sesién especifica para el servicio de ayuda a do-
micilio o conjunta para otros servicios y programas convenidos entre ambas partes, para es-
tudiar el desarrollo y grado de ejecuciéon de los compromisos contraidos y de los objetivos
establecidos, marcando pautas y sefialando criterios para dirigir las actuaciones del Servicio.

Decimoquinta.— Datos de caracter personal.

Los firmantes del presente convenio seran responsables del cumplimiento de la normativa
reguladora de proteccién de los datos de caracter personal que deban utilizarse en el desa-
rrollo de las respectivas actividades a las que se comprometen y, especialmente, de la utiliza-
cion de los datos personales por terceros de forma no autorizada.

7467

csv: BOA20180307019



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

Decimosexta.— Regularizacion.

Las partes reconocen la imposibilidad de fijar a priori el nUmero total de personas en situa-
cion de dependencia que, teniendo derecho en funcién de la resolucion del grado de depen-
dencia y de que el servicio de ayuda a domicilio les haya sido propuesto como recurso idéneo,
puedan aceptar la prestacion del servicio conforme al copago que le corresponda en funcién
de su capacidad econdémica. Igualmente imprevisible resulta determinar a priori la intensidad
concreta del servicio para cada beneficiario, diferenciando el tiempo destinado a la atencion
personal y doméstica.

Por todo ello, si las necesidades de atencion no se ajustasen a las previsiones contem-
pladas en este convenio podra procederse a su regularizacion durante la vigencia del pre-
sente convenio.

Decimoséptima.— Naturaleza, régimen juridico y jurisdiccion competente.

Este convenio tiene naturaleza administrativa y se encuentra excluido del ambito de lo
establecido en el articulo 4.1. c) del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico,
aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre. Del mismo modo, no es
de aplicacion la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones segun lo dis-
puesto en el articulo 2.2 de la misma. Se regira por lo dispuesto en la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, en el texto refundido de la Ley de la Admi-
nistracion de la Comunidad Autbnoma de Aragon aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de
3 de julio; en la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragon; en el texto re-
fundido de la Ley de Comarcalizacién de Aragén aprobado por Decreto Legislativo 1/2006, de
27 de diciembre; en el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de
Aragén aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio; en el Decreto 182/2016, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, que modifica el Decreto 154/2014, de 23 de sep-
tiembre, del Gobierno de Aragon, por el que se autoriza la encomienda de gestion de la Co-
munidad Auténoma a las entidades locales que se adhieran para la atencion de personas en
situacion de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, y en el resto de normativa apli-
cable en materia de servicios sociales.

Asimismo, este convenio no generara en ningun caso relacion laboral alguna entre el Ins-
tituto Aragonés de Servicios Sociales y los profesionales que presten efectivamente el servicio
que constituye su objeto.

Para solventar cualquier cuestion, incidencia o controversia que surja de la interpretacion
o cumplimiento del presente convenio, ambas partes se someten de forma expresa al Orden
Jurisdiccional de lo Contencioso - Administrativo.

Y, en prueba de consentimiento, firman por duplicado ejemplar el presente convenio, D.
Joaquin Santos Marti, en su calidad de Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios
Sociales, y D. Antonio Del Rio Macipe, Presidente de la Comarca Bajo Martin, en el lugar y
fecha arriba indicado.

7468

csv: BOA20180307019



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

ANEXO |

Certificacion de horas imputables asignadas y estimacién de horas previstas para la aten-
cion a personas en situacion de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio y coste de
las mismas.

(Hasta el 15 de noviembre del presente ejercicio).

D0 o = LSRR PORPRP

Secretario/Interventor del Ayuntamiento/Mancomunidad/Comarca, .........ccccceeeeeeeeeeeniicnnnes

Certifica que, en el afo xxxx, de conformidad con lo establecido en el convenio de enco-
mienda a esta entidad para la atencion de personas en situaciéon de dependencia en el servicio
de ayuda a domicilio,

Primero.— Se ha ejecutado cumpliendo la finalidad del mismo.

Segundo.— El numero de horas imputables asignadas entre el 1 de enero y el 31 de oc-
tubre del ejercicio ascienden a un total de xxxx, con un coste de xxxxx euros conforme al
precio establecido en el convenio.

Asi mismo, informa que las horas imputables previstas para los meses de noviembre y
diciembre, ascienden a un total de xxxx, con un coste total de xxxx euros.

Aueennee. e de..........
EL/LA SECRETARIO/A Ve B2
EL/LA ALCALDE/SA
PRESIDENTE/A
Fdo.: Fdo.:

ANEXO I

Certificacion de horas imputables asignadas a personas en situacion de dependencia en
el servicio de ayuda a domicilio y coste de las mismas. (Hasta el 28 de febrero del ejercicio
siguiente).

D 0 o - RSP EPTUORPRR

Secretario/Interventor del Ayuntamiento/Mancomunidad/Comarca, .........cccccceeevvveeeeiineennnn.

Certifica que, en el afio xxxx, de conformidad con lo establecido en el convenio de enco-
mienda a esta entidad para la atencion de personas en situacion de dependencia en el servicio
de ayuda a domicilio,

Primero.— Se ha ejecutado cumpliendo la finalidad del mismo.

Segundo.— El nimero de horas asignadas entre el 1 de noviembre y el 31 de diciembre as-
cienden a xxxx, con un coste de xxxxxxxx euros conforme al precio establecido en el convenio.

Tercero.— Que el numero total de horas imputables entre el 1 de enero y el 31 de di-
ciembre ascienden a un total de horas.

Cuarto.— Hasta la fecha de la presente certificacion, esta entidad local ha ingresado del
Instituto Aragonés de Servicios Sociales un total de xxxxx €.

F= IR Lo [T de.........
EL/LA SECRETARIO/A Ve Be
EL/LA ALCALDE/SA
PRESIDENTE/A
Fdo.: Fdo.:

7469

csv: BOA20180307019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/387/2018, de 23 de febrero, por la que se modifica la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos de los grupos de investig


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a Víctor Manuel Escartín Escudé.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales Especialidad, Producc
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigación en 
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de la escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres especialidad Agropecuaria, vacantes en esta Un
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de la escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres especialidad Mecánica, vacantes en esta Univer
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales Especialidad, Reprog
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en el L. 1.01 Edificio Ada Bayron, de la Universida
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión del puesto de Jefe del Servicio de Personal Docente e Investigador, vacante de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/388/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda, correspondiente a la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2017, al convenio de colaboración entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación, Cultura y 
	ORDEN PRE/389/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Montanuy, para la gestión del servicio de comedor escolar durante el curso escolar 2017
	ORDEN PRE/390/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Arén al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Re
	ORDEN PRE/391/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mequinenza al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbr
	ORDEN PRE/392/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mosqueruela al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timb
	ORDEN PRE/393/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Muniesa al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre -
	ORDEN PRE/394/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Seira al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/395/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Sesué al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/396/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Valpalmas al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre
	ORDEN PRE/397/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Bajo Martín para la atención de personas en situación dependencia 
	ORDEN PRE/398/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio para la colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Centro Aragonés de Diseño Industrial, y la Fundación Ayuda en Acción para el desarrollo de actividades d
	ORDEN PRE/399/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado al Gobierno de Aragón, en materia 
	ORDEN PRE/400/2018, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe
	ORDEN PRE/401/2018, de 2 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y “Telev

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/402/2018, de 2 de marzo, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2018.
	ORDEN EIE/403/2018, de 2 de marzo, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en distintas actividades gestionadas por empresas privadas, como conse

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/404/2018, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de Administración General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/405/2018, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/2297/2017, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Im

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepción en el cumplimiento de las normas de la condicionalidad en relación a la aplicación de purines y estiércoles sólidos que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, d
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de julio de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción d
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de noviembre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Secretario General Técnico de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se delega en la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, el ejercicio de determinada competencia en materia de 
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina para recría de reprod
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de implanta

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/407/2018, de 28 de febrero, del Departamento de Sanidad, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios públicos de Salud,
	ORDEN SAN/408/2018, de 2 de marzo, del Departamento de Sanidad, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros Sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2018.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2018, de la Secretaria General Técnica de Sanidad, por la que se delega en el Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios el ejercicio de determinada competencia en materia de provisión de puestos de tr



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Ejea de los Caballeros, relativo a juicio verbal 82/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación el contrato de servicios para la realización de las verificaciones previstas en el artículo 125 del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 de las actuaciones incluida
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación el contrato de servicios para la realización de las verificaciones previstas en el artículo 125 del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 de las actuaciones incluida

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras de rehabilitación de edificios, promovido por la Dirección General de Urbanismo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, la adquisición de la licencia de software de la Plataforma Scoop y mantenimiento correctivo, evolutivo y adaptativo del Registro Aragonés de Procesos de Incapacidad Temporal (RAPIT),
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, en su modalidad de tramitación simplificada, el suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Ar
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, en su modalidad de tramitación simplificada, el contrato de servicio de recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomaní

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2018 de la Universidad de Zaragoza por la que se anuncia la licitación del contrato 00025-2018.

	CONSORCIO DE LA COMUNIDAD DE TRABAJO DE LOS PIRINEOS
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/52 de servicio de traducción escrita de informes y documentos para el Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/55 de servicio técnico de apoyo audiovisual para las reuniones del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/56 de servicio de interpretación simultánea para las reuniones del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Enseñanza de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000061).
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Sanidad e Higiene de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000063).
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Trabajadores de la Administración Pública de Zaragoza de la Conf
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Transportes y Comunicaciones de Zaragoza de la CGT, (Depósito nú
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato del Metal y Químicas de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000064).
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato Limpiezas y Mantenimiento de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Aprendizaje a lo largo de la vida adulta en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE AYERBE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Ayerbe, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




